
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 56 
 

************************************************ 
OGGETTO: Programma “ SOSTEGNO INCLUSIONE 

ATTIVA” (SIA): Determinazioni  
 

 
L’anno DUEMILASEDICI   addì  SEI   del mese di  SETTEMBRE  alle ore  

15,30 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\56 sostegno inclusione attiva.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
PREMESSO : 
 
Che dal 2 Settembre 2016 entra a regime una misura di contrasto alla povertà 
denominato Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA) che riconosce alle famiglie  in 
condizioni  economiche disagiate un beneficio economico a condizioni che nel  
nucleo famigliare sia presente almeno un minorenne oppure sia presente un figlio 
disabile od una donna in stato di gravidanza, un ISEE inferiore od uguale ad euro 
3.000,0= , nonché altri ulteriori requisiti e condizioni stabiliti dalla norma. 
 
Che i Comuni sono stati individuati quali soggetti operativi del programma SIA. Ai 
comuni, infatti, compete la funzione di ricevimento delle domande, della verifica 
anagrafica,  dell’invio delle stesse all’Inps, nonché il controllo del rispetto dei 
progetti personalizzati. 
 
Che i Comuni deve anche, in coordinamento con altri soggetti previsti dalla 
normativa, presenti sul territorio quali l’'ASL-AL, i Centri per l’Impiego, le Scuole 
ecc., predisporre un progetto  personalizzato di attivazione sociale e lavorativa a cui 
deve aderire il nucleo famigliare del richiedente. 
 
Che i moduli di domanda per la richiesta del  beneficio economico sono stati 
predisposti dall’INPS quale soggetto attuatore del programma e resi disponibili sul 
sito dell’Istituto previdenziale. 
 
Che ai fini della predisposizione del progetto personalizzato di attivazione sociale e 
lavorativa l’ASL – AL, Servizio Socio Assistenziale di Casale Monferrato, quale Ente 
delegato alla gestione dei Servizi Sociali dei Comuni facenti parti dell’ex USL 76, ha 
comunicato la propria disponibilità , su indirizzo della Regione Piemonte, alla 
raccolta ed all’invio all’INPS delle domande nonché allo redazione del progetto  
personalizzato di attivazione sociale e lavorativa a cui deve aderire il nucleo 
famigliare del richiedente. 
 
RITENUTO accogliere l’invito dell’ASL- AL  e provvedere agli adempimenti necessari 
e conseguenti affinchè  l’ASL - AL, Sevizio Socio Assistenziale di Casale Monferrato,  
possa procedere in nome e per conto del Comune alla raccolta ed all’invio all’INPS 
delle domande pervenute nonché alla redazione del progetto in parola. 
 
RITENUTO, altresì, individuare il personale di questo Comune che verrà coinvolto 
nella gestione operativa del  programma del SIA. 
 
VISTO il parere favorevole espressa dal Responsabile dell’Area Amministrativa  in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'art. 49 c. 1 D. Lgs. 
267/2000, trascritto in calce al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale. 
 
VISTO l’art. 1 – comma 386 della Legge 208/2016.  
 
VISTO l’art. 6’ del D:L 5/2012. 
 
VISTO il Decreto 26 Maggio 2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze che disciplina l’attuazione 
della nuova misura di contrasto alla povertà denominato Sostegno all’Inclusione 
Attiva (SIA).  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\56 sostegno inclusione attiva.doc 

VISTO il D.Lgs. 18-08-2000 n. 267. 
 
A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge. 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di dare atto dell’avvio del programma di contrasto alla povertà denominato  
Sostegno all’Inclusione Attiva (SIA),  di  cui il Comune sarà il soggetto operativo e  
l’INPS il soggetto attuatore. 
 

Di individuare nell’ ASL – AL, Servizio Socio Assistenziale di Casale Monferrato, il  
soggetto che in nome e pe4r conto del comune, raccoglierà ed invierà all’INPS le 
domande di richiesta di contributo e redigerà il progetto di attivazione sociale e 
lavorativa a cui i richiedente dovranno obbligatoriamente aderire ai fini della 
ricezione del contributo economico. 
 
Di individuare la Signora Paola Buffa quale responsabile degli atti procedurali 
connessi all’operatività del  programma SIA, 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\56 sostegno inclusione attiva.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “Programma “ SOSTEGNO INCLUSIONE 

ATTIVA” (SIA): Determinazioni” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 6/09/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 

 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\56 sostegno inclusione attiva.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 25/10/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 25/10/2016 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 25/10/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


